Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas - SDSDHJPD
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY
RESOLUÇÃO COMDICA N° 020/2022 - Ad Referendum
O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente da Cidade do Recife - COMDICA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n° 16.604 de 18 de fevereiro de 1992, e pela Lei Municipal n° 15.820 de 14 de novembro de 1993, e da Lei n° 17.884 de 12/07/2013, e tendo em vista a seleção de projetos oriundos de entidades da Organização da Sociedade Civil para firmar parcerias com o COMDICA, através de cofinanciamento via Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (FMCA), resolve que:

I - As despesas com recursos humanos para o projeto, incluindo impostos, encargos e verbas rescisórias incidentes, não poderão ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do valor total da proposta cofinanciada;

II - Fica obrigatório a apresentação de um Plano Básico de Divulgação e Comunicação pelas Organizações da Sociedade Civil que apresentarem propostas nos referidos editais e que firmarão Termo de Colaboração;

III - As entidades com projetos cofinanciados pelo FMCA deverá utilizar recursos na rubrica de Comunicação dentro de um percentual mínimo de 3% e máximo de 5% para toda vigência do projeto;

IV - Fica obrigatório o uso das logomarcas do FMCA e COMDICA em todas as peças de divulgação do projeto de acordo com os critérios estabelecidos no Manual de Identidade Visual do COMDICA;

V - A organização da sociedade civil deverá divulgar na Internet e em locais visíveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que exerça suas ações todas as parcerias celebradas com a administração pública de acordo com o que determina a Lei n° 13.019/2014 e sua posterior alteração na Lei n° 13.204/2015;

VI - As entidades com projetos cofinanciados pelo FMCA ficarão submetidas às regras aqui elencadas e a todas existentes até o final do período de vigência do projeto;

VIII - Por fim, a qualquer tempo, os referidos editais poderão ser alterados, revogados ou anulados, no todo ou em partes, conforme decisão do Pleno do COMDICA, por motivo de interesse público ou exigência, sem que implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza, e, caso as eventuais alterações tenham repercussão na elaboração do Projeto Básico, será fixado novo prazo para apresentação do mesmo.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Recife, 10 de Agosto  de 2022.
Romero José da Silva
Presidente do COMDICA
ANEXO

MODELO DE PLANO BÁSICO DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO
O Plano Básico de Divulgação e Comunicação visa descrever as formas de divulgação que serão empregadas no processo de execução do projeto indicando peças, veículos, eventos e parceiros e, ainda, mensurando o total de recursos que serão destinados.

O plano deve possuir objetivos claros, mensuráveis e condizentes com as ações do projeto e o público-alvo.

A inserção das logomarcas do FMCA-COMDICA é obrigatória, respeitando o formato (horizontal ou vertical), dimensão e posição (parte superior ou inferior e centro), conforme o Manual de Identidade Visual do COMDICA.

A inserção da logomarca de outros incentivadores ainda é possível desde que sejam indicadas as dimensões e posições onde serão inseridas as referidas logomarcas em relação as logomarcas do FMCA-COMDICA.

Caso o projeto tenha uma imagem própria, o Plano Básico de Divulgação e Comunicação deve conter, em anexo, a versão preliminar da imagem que será utilizada pela instituição.

Todas as peças devem ser submetidas a aprovação da Assessoria de Comunicação do COMDICA para checagem das logomarcas FMCA-COMDICA.

Peças de divulgação:  Folders; cartazes; banners; faixas; panfletos; spots de rádio e carro de som; vinhetas; jingles; marcadores de livros; calendários; máscaras; mídias sociais; vídeos; entre outros;

Veículos de divulgação:  Jornal; TV;  rádios comerciais, educativas ou comunitárias; sites institucionais; blogs; redes sociais; carros de som; entre outros;

MODELO DE PLANO BÁSICO DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO

	Peça de Divulgação

	Veículo de Divulgação / localização
	Tamanho /

Duração da peça/

inserção
	Logomarca COMDICA (formato/tamanho/posição)
	Logomarca Demais Parceiros (formato/tamanho/posição)
	Valores em (R$)

	Quant. /Valor da Unidade (R$)
	Valor Total (R$)

	VT

Ex. 1
	Televisão
	Tempo = 30´´(trinta segundos) -Inserção: 04 x ao dia após novela das 21h
	Abertura do VT / centralizada
	Parceiro 1 e 2 / final do VT
	02 X 200,00
	400,00

	Banner

Ex. 2
	Localização: Hall de entrada da instituição
	Tamanho = 0,80 largura x 1,20 altura

Até o final do projeto
	Na parte inferior da peça / à direita
	Parceiros 1 e 2 / Na parte inferior da peça / lado esquerdo das logomarcas FMCA - COMDICA
	02 X 100,00
	200,00

	Faixa

Ex. 3
	Localização: Entrada do espaço onde será realizada a oficina
	Tamanho = 2,00 largura x 0,80 altura - Inserção: Cinco (05) dias que antecede a realização da oficina - abertura das inscrições
	Na parte superior da peça / à direita
	Parceiros 1 e 2 / Na parte superior da peça / lado esquerdo das logomarcas FMCA - COMDICA
	01 X 100,00
	100,00

	Spot

Ex. 4
	Rádio
	Tempo: 30´´ (trinta segundos) - Inserções: 4 x ao dia no horário da manhã
	Encerramento da gravação como apoio
	Encerramento da gravação como parceiro
	01 X 200,00
	200,00

	VALOR TOTAL: R$ 0,0